
 

AD\880671LV.doc  PE469.892v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 
 

2011/2157(INI) 

18.10.2011 

ATZINUMS 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 

Ārlietu komitejai 

par Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšanu 

(2011/2157(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Hélène Flautre 

 



 

PE469.892v02-00 2/5 AD\880671LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\880671LV.doc 3/5 PE469.892v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzskata, ka ir ļoti svarīgi, lai ES ar pārskatīto kaimiņattiecību politiku pilnībā atbalstītu to 

cilvēku cerības, kuri cīnās par demokrātiju, tiesiskumu, sociālo taisnīgumu un 

cilvēktiesībām, un uzsver, ka jaunās kaimiņattiecību stratēģijas galvenais elements ir 

mobilitātes tiesības; šajā sakarībā prasa, lai ES pilnībā atbalstītu demokratizācijas procesu, 

sniedzot ne tikai humāno palīdzību, bet arī palīdzot veikt politiskas, sociālas, ekonomiskas 

un kultūras reformas; 

2. šajā sakarībā atgādina, ka dalībvalstīm ir jāievēro neizraidīšanas princips un jādara viss 

iespējamais, lai varētu izveidot pieejamu, taisnīgu un aizsargājošu ES patvēruma sistēmu; 

3. uzskata, ka Eiropas kaimiņattiecību politikas (EKP) pārskatīšana dod ES iespēju efektīvi 

pildīt savas saistības un ievērot LES 2., 3., 6., 8. un 21. pantā noteiktās vērtības; 

4. aicina Padomi un Komisiju veidot strukturētu dialogu ar trešo valstu valdībām, lai attīstītu 

abpusēji izdevīgu pieeju mobilitātei, padarītu elastīgākus vīzu piešķiršanas noteikumus, 

vairāk izmantot ES vīzu kodeksa dotās iespējas un spertu soli vīzu liberalizācijas virzienā, 

kā arī izvērtētu esošās mobilitātes partnerības, īpaši savstarpējās atkarības ietekmi starp 

attīstības palīdzību, drošību un legālo un nelegālo migrāciju, kā noteikts dokumentā par 

vispārēju pieeju migrācijai; prasa īpaši pievērsties tam, lai nodrošinātu, ka partnervalstis 

necieš no intelektuālā darbaspēka emigrācijas; 

5. aicina dalībvalstis un ES ratificēt ANO Konvencijai pret transnacionālo organizēto 

noziedzību pievienoto protokolu par migrantu nelikumīgas pārvietošanas pa sauszemi, 

gaisu un jūru apkarošanu; uzskata, ka ar EKP pārskatīšanu būtu jāveicina konkrētu 

pasākumu pieņemšana šajās jomās; piekrīt Komisijas viedoklim par migrāciju ģimenes 

apstākļu dēļ un atzinīgi vērtē gaidāmo Zaļo grāmatu šajā jomā; 

6. uzskata, ka saistībā ar visaptverošu ilgtermiņa stratēģiju ir ļoti būtiski izvērtēt migrācijas 

plūsmu pamatcēloņus, lai īstenotu piemērotākus atbildes pasākumus mobilitātes tiesību 

jomā; 

7. aicina ES atbalstīt ES līdzekļu novirzīšanu projektiem, kas paredz informēt migrantus par 

viņu tiesībām un pienākumiem un aizsargāt viņu tiesības, īpaši pievēršoties nepavadītu 

nepilngadīgo migrantu, sieviešu un citu mazāk aizsargātu grupu tiesību aizsardzībai; prasa 

Komisijai, lai tā iesniedz Eiropas Parlamentam detalizētu ziņojumu par kaimiņvalstīm 

paredzēto ES līdzekļu izlietojumu, tostarp īstenojot Komisijas tematisko programmu 

„Sadarbība ar trešām valstīm migrācijas un patvēruma jomā”; 

8. stingri atbalsta pieeju, ka tiek veidotas partnerattiecības ar sabiedrībām, un tādēļ aicina 

Komisiju un priekšsēdētāja vietnieci/ augsto pārstāvi izstrādāt mehānismus, kas 

nodrošinātu pilnīgu šīs pieejas piemērošanu, jo īpaši izveidojot mehānismu, ar kuru mērķu 

un kritēriju noteikšanā, kā arī partneru nolīgumu īstenošanā un uzraudzīšanā iesaistītu 

pilsonisko sabiedrību, uzturot pārredzamu dialogu par tieslietu un iekšlietu jautājumiem ar 



 

PE469.892v02-00 4/5 AD\880671LV.doc 

LV 

demokrātiski vēlētām varas iestādēm un valstu parlamentiem un pastiprinot Parlamenta 

demokrātisku kontroli visos ar migrāciju saistītajos mehānismos, dialogos un nolīgumos; 

9. aicina Komisiju un Padomi steidzami pievērsties bēgļu krīzei, sadarbībā ar Eiropas 

Padomes Parlamentārās asamblejas cilvēktiesību komisāru veicot izmeklēšanu par bēgļu 

laivu nogrimšanas gadījumiem un ar to saistīto palīdzības nesniegšanu jūrā, prasot ES 

dalībvalstīm publiskot visus ar trešām valstīm noslēgtos nolīgumus, sniedzot atbalstu 

attiecīgajām valstīm un jo īpaši izvērtējot iespēju ierīkot humanitāro koridoru un 

nekavējoties atjaunojot sarunas par vienotu ES pārvietošanas programmu; aicina 

dalībvalstis, sadarbojoties ar ANO augsto komisāru bēgļu jautājumos, izmitināt Lībiju 

pametušos bēgļus, kas joprojām atrodas nometnēs Tunisijas un Ēģiptes pierobežas zonās 

un kam atgriešanās Lībijā apdraudētu dzīvību, ņemot vērā vardarbību pret Subsahāras 

reģiona iedzīvotājiem; aicina Komisiju precizēt konkrētus nosacījumus, kad dalībvalstis, 

kurām nākas saskarties ar „nesamērīgu pārvietoto personu plūsmu”, var izmantot 

noteikumus, kas minēti Direktīvā 2001/55/EK par obligātajiem standartiem, lai pārvietoto 

personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu aizsardzību; aicina Padomi 

un Komisiju nodrošināt, lai pēc Komisijas paziņojuma „ES atpakaļuzņemšanas nolīgumu 

izvērtēšana” sekotu turpmākas darbības, jo īpaši attiecībā uz pamattiesību ievērošanu šādu 

nolīgumu īstenošanā. 



 

AD\880671LV.doc 5/5 PE469.892v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 17.10.2011    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

35 

2 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jan Philipp Albrecht, Rita Borsellino, Simon Busuttil, Philip Claeys, 

Carlos Coelho, Tanja Fajon, Hélène Flautre, Kinga Gál, Kinga Göncz, 

Ágnes Hankiss, Anna Hedh, Salvatore Iacolino, Sophia in ‘t Veld, Lívia 

Járóka, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Juan Fernando López Aguilar, 

Baroness Sarah Ludford, Monica Luisa Macovei, Véronique Mathieu, 

Claude Moraes, Jan Mulder, Georgios Papanikolaou, Carmen Romero 

López, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Rui Tavares, 

Kyriacos Triantaphyllides, Axel Voss, Auke Zijlstra 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Edit Bauer, Anna Maria Corazza Bildt, Dimitrios Droutsas, Ana Gomes 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Albert Deß, Mikael Gustafsson, Gabriele Zimmer 

 
 


